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1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala studiem organizační kultury

na základě analýzy interní komunikace ve vybrané organizaci. Interní komunikace je

pro chod a fungování organizace nesmírně důležitá, tvoří totiž jednu z nejdůležitějších

částí její kultury (Havrdová, Šmídová, Šafr, Štegmannová, 2011, s. 106). Podle Holé

(2006) úroveň komunikace v organizaci vychází z úrovně její kultury a způsob, jakým

zaměstnanci komunikují a spolupracují, má nesmírný vliv na to, jak celá organizace

působí na své okolí (Holá, 2006, 10-11). Myslím si, že zkoumat kulturu organizace

prostřednictvím komunikace jejích zaměstnanců, je vhodné, jelikož právě interní

komunikace patří k hlavním projevům kultury organizace. Prostřednictvím této

komunikaci je v organizaci podporováno podávání dobrých výkonů ze strany

zaměstnanců a naplňování jejich společných cílů (Vymětal, 2008, s. 263).

K tématu bakalářské práce mě inspirovalo dotazníkové šetření, jež

se uskutečnilo ve vybrané organizaci, v níž jsem zaměstnaná jako pracovník Back

office, tedy administrativní pracovník. Dotazníkové šetření se uskutečnilo v rámci

zaměstnaneckého průzkumu. Cílem výzkumu bylo zjistit názory zaměstnanců, jak

se v organizaci cítí, jaký mají vztah ke své práci a k samotné organizaci, a zda jsou

spokojeni s prostředím, v němž pracují. Dále si výzkum kladl za cíl odhalit překážky,

které zaměstnancům brání efektivně pracovat. Názory zaměstnanců měly pomoci

vedení organizace zaměřit se na nedostatky, jež z dotazníku vyvstaly. Dotazníkové

šetření odhalilo čtyři body, které negativně působí na organizační kulturu, jedním z nich

byla nedostatečná interní komunikace, na níž jsem se zaměřila. (Zdroj: Průvodní dopis

k zaměstnaneckému průzkumu).

Cílem mé práce je zjistit, jaké nedostatky zaměstnanci shledávají v procesu

interní komunikace a jak jim tyto nedostatky brání v naplňování jejich komunikačních

cílů, tedy jinými slovy, jak nedostatky v interní komunikace brání zaměstnanců, v tom,

co od komunikace očekávají.

Ve své práci jsem se snažila odpovědět na otázku: Jak nedostatky v interní

komunikaci působí na kulturu organizace. Práce se skládá z empirické části, kde jsou

vysvětleny klíčové pojmy jako organizace, kultura, organizační kultura, komunikace,
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interní komunikace a je zde také uvedeno, jaký je mezi organizační kulturou a interní

komunikací vztah. Další kapitola je věnována metodologickým postupům, na základě

kterých jsem data sbírala a analyzovala. Následující kapitola představuje empirickou

část, kde prezentuji zjištění z realizovaného výzkumu. V závěru jsou shrnuty výsledky

mé analýzy.

2. Teoretická část

Ve své bakalářské práci se zabývám organizační kulturou. K jejímu studiu

přistupuji na základě analýzy interní komunikace, jelikož interní komunikace tvoří

nejdůležitější složku organizační kultury. Zásadně přispívá ke stabilizaci organizace,

k jejímu zabezpečení a dosažení změn, které jsou nesmírně důležité pro správné

fungování, prosperitu a vývoj (Havrdová, Šmídová, Šafr, Štegmannová, 2011, s. 106).

2.1. Organizace

2.1.1. Co je organizace a její vliv na člověka

Na začátku této kapitoly je dobré zmínit, že „idea organizace vznikla z faktu, že

jedinec sám není schopen realizovat všechny své potřeby a přání“ (Schein, 1969, s. 13).

Organizace obecně představuje velké seskupení lidí neosobního charakteru, které

vzniká s konkrétním záměrem (Giddens, 1999, s. 288). Max Weber, jemuž vděčíme

za první systematický výklad vývoje organizací, považoval organizace za způsob,

jakým můžeme koordinovat lidi nebo produkty jejich práce v čase a prostoru. Viděl je

jako hierarchická seskupení, jejichž moc se obvykle soustředí na nejvyšších příčkách

(Giddens, 1999, s. 290).

Sociologové dělí organizace na formální, společenské a neformální. Společenské

organizace vznikají spontánně z interakce lidí, například skupina přátel. Neformální

vznikají mezi členy formální organizace, ale nejsou stanoveny rozpisem, například

kolegové u oběda. Já se ve své práci zabývám organizací formální, kterou můžeme

definovat jako „koordinaci činností určitého počtu lidí k dosažení určitého společného

účelu nebo cíle na základě dělby práce a funkcí a na základě hierarchie autority a

odpovědnosti“ (Schein, 1969, s. 15). Příkladem může být škola, různé podniky, vězení

atd. Je důležité poznamenat, že předmětem této koordinace nejsou lidé, ale právě

činnosti. Jeden člověk může příslušet k nejrůznějším typům organizací a pro každou
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z nich jsou podstatné jen některé činnosti tohoto jedince. Z toho vyplývá, že organizace

potřebují mít pro plnění svých cílů pouze stanovené činnosti nebo role a kdo konkrétně

je plní, je vedlejší. (Schein, 1969, s. 15–17).

Ačkoli si to často neuvědomujeme, na každém našem kroku jsme ve vztahu k nějaké

organizaci. Dnes mají organizace v běžném životě daleko větší význam než dříve,

přivádějí nás do tohoto světa a provází nás celý život. Dobrým příkladem je nemocnice,

ještě před narozením dítěte matka pravidelně dochází na lékařské prohlídky a její dítě

se v nemocnici i narodí. Dříve takové prohlídky vůbec neznali a děti se rodily doma.

Zde je vidět, jak se význam organizací mění. Jsou skutečně všude kolem nás a my jsme

na nich do jisté míry závislí, vždyť pokaždé, když otáčíme kohoutkem nebo

telefonujeme, ocitáme se v kontaktu s nějakou organizací, která závisí na mnoha

dalších. Jejich vliv na člověka nemusí být ale vždy pozitivní, jelikož organizace často

přenášejí naše právo rozhodovat na úředníky či odborníky, jež jen stěží můžeme

ovlivnit, příkladně musíme vykonávat věci nařízené vládou, třeba platit daně nebo

dodržovat zákony (Giddens, 1999, s. 288-289).

Moje práce se zaměřuje na organizaci obchodní. Jejím záměrem je naplňování

ekonomických a sociálních cílů. Vedení a manažeři těchto obchodních organizací

se v první řadě zajímají o to, aby jejich organizace byla schopná konkurovat ostatním,

neustále kontrolují situaci na trhu, hodnotí své výrobky a služby a také chování

konkurence. Musí sledovat nejen situaci uvnitř organizace, ale i situaci v okolí, tím

mohou společně dosahovat stanovených cílů (Brooks, 2003, s. 158).

2.1.2. Moderní organizace dnes

Moderní technika nám dnes umožňuje překonávat vzdálenosti a manipulovat

s časem. Nesčetné množství informací může být během chvíle rozesláno do celého

světa. Organizace dnes tvoří nejen tým pracující ve stejném prostoru, ale i jedinci a

skupiny pracující v jiném městě či dokonce státě. Je to způsobeno právě díky tomu, že

moderní technika umožňuje lidem komunikovat bez ohledu na to, jak daleko jsou od

sebe vzdáleni. Současné způsoby komunikace byly donedávna ještě neznámé. Klíčová

je skutečnost, že v dnešní době mají čím dát větší váhu informace než fyzické zboží.

Fyzické věci jsou prostorově omezeny, zatímco informace ne, a proto ani současné

organizace nejsou spojeny s jedním místem jako dříve (Giddens, 1999, s. 304).
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2.1.3. Shrnutí

Jak z předchozího textu vyplynulo, organizace jsou pro člověka a celou

společnost velmi důležité, nacházíme je ve všem, co děláme, ať už si myjeme ruce nebo

koukáme na televizi. Tuto spojitost a závislost člověka na nich si často ani

neuvědomujeme. Svou práci jsem zaměřila na organizační kulturu, konkrétně

na analýzu interní komunikace v organizaci, a právě komunikace je opěrným bodem

všech organizací.

2.2. Organizační kultura

2.2.1. Obecná definice kultury

Pojem kultura patří spolu s pojmem společnost k nejpoužívanějším v sociologii.

Kulturu tvoří hodnoty, které představují abstraktní ideály, k nimž se lidé hlásí, dále je

tvořena normami neboli konkrétními principy či zásadami společenského života, které

lidé dodržují, a nakonec ji tvoří hmotné statky, jež lidé vytváří. Žádná kultura nemůže

existovat bez společnosti a naopak žádná společnost nemůže existovat bez kultury


[…]


další okolí vnímají.

Na základě toho, že pozorovaná organizace působí v telekomunikačním odvětví,

je nezbytné, aby spravovala několik poboček v několika městech. Z výpovědí

informátorů také vyplynulo, že hlavní sídlo, kde je soustředěna většina oddělení, je

rozděleno do dvou pater. Kvůli tomuto fyzickému uspořádání organizace musí

zaměstnanci překonávat určité vzdálenosti, aby spolu mohli navázat kontakt.

Důsledkem je potom to, jak potvrdili informátoři, že k sobě zaměstnanci určitým

způsobem nenašli cestu. Tím, že spousta kolegů pracuje v jiném patře nebo na jiné

pobočce, nemohou mezi sebou navazovat neformální, přátelské vztahy, což potom

vyvolává i určitý pocit nedůvěry. Zaměstnanci, jak vyplynulo z výpovědí informátorů,

nevědí, zda si na ně kolega udělá čas, proto raději použije email, což k posílení

vzájemných vztahů jistě neprospívá, jak sami informátoři podotkli.

Informátoři uvedli, že s příchodem nového vedení zaznamenávají celkovou

změnu ve vztahu mezi vedením organizace a řadovými zaměstnanci. Tuto změnu

zaměstnanci vnímají jako změnu k horšímu. Jak vyplynulo z výpovědí informátorů,

dříve byl vztah mezi ředitelem a zaměstnanci založen více na přátelské bázi, ředitelem

byl komunikativní člověk, který se svými podřízenými rád komunikoval, zaměstnanci

k němu mohli mít důvěru. Od doby, co došlo ke změně vedení, je vztah mezi ředitelem

a zaměstnanci spíše formální a týká se pouze řešení pracovních záležitostí, není zde

prostor pro neformální konverzaci. Jak bylo zmíněno ve výpovědích informátorů,

současná komunikace v organizaci probíhá na základě organizační struktury, kdy

zaměstnanci komunikují s kolegy, kteří působí na stejné úrovni organizační struktury,

případně se obrací na svého nadřízeného, způsob komunikace je tedy hierarchický.

Zaměstnanci by uvítali, kdyby s nimi vedení komunikovalo více. Je zde patrný rozpor

mezi organizační kulturou vedení a organizační kulturou řadových zaměstnanců.

Vedení dává přednost formální, hierarchicky orientované komunikaci, zatímco řadoví
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zaměstnanci by preferovali spíše neformální způsob komunikace založený na větším

sdílení informací v organizaci. Tento rozpor mezi oběma kulturami se projevuje v tom,

že zaměstnanci nejsou dostatečně spokojení a motivováni ke své práci a nejsou

spokojeni se způsobem, jakým se v organizaci komunikuje. Jak uvádí Tubbs (1991),

interní komunikací zahrnuje komunikaci mnoha lidí v rámci organizace, to, co ji však

tvoří, není organizace, ale sami lidé, a pokud vedení upřednostňuje jiný způsob

komunikace než zaměstnanci, nemůže komunikace ani organizace fungovat správně

(Tubbs, 1991, 336).

Dále je mezi zaměstnanci patrná určitá nedůvěra, svým kolegům nevěří,

nechávají si informace potvrzovat emailem a nemají potřebu vytvářet si s kolegy bližší

vztahy, o čem svědčí i používaní emailu jako primárního komunikačního prostředku.
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Přílohy

Příloha č. 1: Seznam otázek k polostrukturovaným rozhovorům

 Můžete mi prosím povědět o komunikaci ve Vaší firmě?

o Jaký způsobem spolu nejčastěji zaměstnanci komunikují?

o Proč byly zvoleny tyto způsoby komunikace?

o Jaká pravidla komunikace jsou stanovena ve Vaší firmě?

o Proč právě tato pravidla?

o O čem spolu nejčastěji lidé mluví?

 Jakým způsobem komunikujete se svými kolegy vy?

o Komunikujete spíše osobně, prostřednictvím telefonu nebo elektronické

pošty?

o Proč právě tímto způsobem?

o V čem tento způsob komunikace považujete za vhodný a v čem

za nevhodný?

o Jaké pravidla komunikace používáte?

o Jsou v souladu s pravidly firmy (pokud firma nějaká má)? V čem ano,

v čem ne, proč?

o Proč jste zvolil právě tato pravidla?

 Co od komunikace s kolegy očekáváte?

 K čemu Vám komunikace s kolegy slouží?

 S jakými kolegy nejčastěji komunikujete, na jakém pracují oddělení?

o Proč právě s nimi?

o Jsou kolegové, se kterými nekomunikujete? Proč?
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o Jsou kolegové, se kterými byste potřeboval/a komunikovat častěji, ale

neděje se tak? Kteří to jsou? Proč se tak neděje?

 Ze zaměstnaneckého průzkumu, který se uskutečnil v minulém roce, vyvstala

jako jeden z největších problémů nedostatečná komunikace mezi zaměstnanci –

mezi hlavní nedostatky patřila například:

-nedostatečná informovanost o výsledcích a plánech organizace ze strany vedení

-zasílání emailů místo osobního kontaktu

-nedostatečná komunikace mezi odděleními

-pomalé schvalování faktur

-nezasílání zpráv v nepřítomnosti spolu s kontaktem, na koho se v nepřítomnosti

obrátit

o V čem podle Vás spočívá hlavní nedostatek komunikace ve Vaší firmě?

o Proč konkrétně toto považujete za nedostatečné?

o Ve kterých oblastech a jak se tento nedostatek projevuje?

 Jak konkrétně Vás tento nedostatek ovlivňuje? Jak Vám brání naplňovat, to, co

od komunikace očekáváte?

 Jak by tedy podle Vás spolu měli lidé komunikovat?

 Na koho se nejčastěji obracíte, pokud potřebujete s něčím poradit nebo Vám

něco není jasné?

o Proč právě na něj/ni?

 Jak byste tedy celkově ohodnotil stav komunikace v organizaci?