Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Jana Třeščíková
Datum narození: 01.02.1991
Identifikační číslo studenta: 10909459
Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350937
Datum zápisu do studia: 01.09.2011
Název práce: Organizační kultura: Analýza interní komunikace ve vybrané organizaci
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.
Datum obhajoby : 23.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.
Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.
Členové komise: Mgr. Veronika Teryngerová
Mgr. Kateřina Jirsová
Podpis studenta: